PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2025г. № 292
        пгт. Шумячи
	Об образовании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях оперативного проведения мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, локализации и ликвидации очагов массовых заболеваний людей
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Образовать санитарно-эпидемиологическую комиссию при Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемые:

-  Положение о Комиссии о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;
- состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Признать утратившим силу:

- постановление Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2009г. №324 «О создании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 24.07.2013г. №334 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области от 16.10.2009 г. № 324» «О создании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 26.06.2014г. №276 «О внесении изменений в состав санитарно- эпидемиологической  комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утверждённый постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2009 г. № 324 «О создании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 23.10.2014г. №492 «О внесении изменений постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2009 г. № 324»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 09.10.2015г. №614 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области от 16.10.2009г. № 324 «О создании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 31.05.2016г. №418 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 17.08.2016г. №598 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 17.04.2019г. №198 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                               Д.А. Каменев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 20.03.2025г. № 292

П О Л О Ж Е Н И Е

о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации

муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»

 Смоленской области

1. Санитарно-эпидемиологическая комиссия при Администрации муниципального  образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, предприятий, организаций, учреждений, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, направленных на предупреждение и ликвидацию массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения, поддержание санитарно-эпидемиологического благополучия в муниципальном округе.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Смоленской области, Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области,  постановлениями и распоряжениями Администрации муниципального  образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области,  а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии является:

- разработка и реализация мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидация массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Шумячский муниципальный округ);

- обеспечение взаимодействия заинтересованных ведомств, органов исполнительной власти и местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Шумячского муниципального округа.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Шумячского муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия;

- разрабатывает и организует проведение комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Шумячского муниципального округа особых условий и режимов проживания населения, ведение хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидации массовых заболеваний, отравлений населения, очагов любых опасных инфекционных болезней человека;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Шумячского муниципального округа, прогнозы её изменения;

- рассматривает и организует проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни и профилактике хронических неинфекционных заболеваний среди населения Шумячского муниципального округа;

- организует выполнение санитарного законодательства Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Смоленской области, Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в округе.

5. Комиссия имеет право:

- получать от органов исполнительной власти и органов местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, обеспечения безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности, форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с её компетенцией.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты всякого уровня и др.

7. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, утверждает состав экспертных и рабочих групп, образуемых Комиссией, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии может проводить заседания Комиссии по поручению ее председателя.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, разрабатываемому на календарный год и утверждаемому председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются секретарем Комиссии в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель Комиссии или его заместитель, председательствовавший на заседании. Выписки из протоколов заседаний Комиссии направляются заинтересованным органам и организациям в течение 3 дней с момента принятия решения.

10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 20.03.2025г. № 292

С О С Т А В

санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»
 Смоленской области

	Варсанова

Галина Аркадьевна
	-
	- заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Комиссии;

	Галковская
Любовь Ивановна

	- заведующий Шумячской участковой больницы заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

	Осипцова
Ольга Николаевна
	-
	- заместитель начальника  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Рославльском, Ершичском, Монастырщенком, Хиславичском, Шумячском районах, секретарь Комиссии (по согласованию);

	Члены Комиссии:

	Белобратова

Светлана Германовна

	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Рославльском, Ершичском, Монастырщенском, Хиславичском, Шумячском районах (по согласованию);

	Баринов

Андрей Владимирович

	- главный специалист - специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Дёмичева

Ольга Викторовна

	- выпускающий редактор районной газеты «Шумячка»  (по согласованию).

	Кулешова

Ирина Григорьевна

	- начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Поселов
Сергей Викторович
	-
	-заведующий Шумячским ветеринарным участком Рославльского филиала ОГБУВ «Госветслужба» (по согласованию);

	Рыжиков
Александр Александрович
	-
	- врио начальника пункта полиции по Шумячскому району Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Рославльский» (по согласованию);

	Старовойтов

Юрий Александрович

	-  начальник Отдела экономики, комплексного развития и инвестиционной деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Филиппова
Наталья Михайловна
	-
	- начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.